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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je vytvoření nového vizuálního stylu mezinárodního setkání umě-

leckých kovářů s názvem Hefaiston. Tvorba vizuálního stylu festivalu má mít vliv na oko-

lí, díky čemuž by se mohl dostat více do povědomí potenciálních návštěvníků. Od ná-

vštěvníků, kteří se zajímají o umění, řemeslo, rodiny s dětmi nebo pro každého kdo má

zájem vidět akci tohoto typu. V praktické části popisuji celý proces tvorby, tedy od vzniku

nápadu až po dokončení stylu.

Klíčová slova: vizuální identita, logotyp, typografie, plakát, web

ABSTRACT

The aim of this thesis is to create a new visual style of an international meeting of blacks-

miths called Hefaiston. Creation of the visual style of the festival is supposed to influence

the surroundings and this get more into the subconscious. In the practical part I describe

the whole process from the beginning of the idea to the completion of the style.
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ÚVOD

V této bakalářské práci se zabývám vytvořením vizuálního stylu pro mezinárodní setkání

uměleckých kovářů. V teoretické části se věnuji představení kovářského setkání, konkrétně

se zaměřuji na mytologii s historií. Dále se zde věnuji ucelení vizuální identity a propagaci.

V teoretické části řeším vše co je k vizuální identitě potřeba, například význam barev,

webovou stránku nebo logo.

Cílem je přiblížit festival potencionálním návštěvníkům, oslovit více věkových kategorií

a dostat setkání uměleckých kovářů Hefaiston do povědomí lidí. Festival se odehrává na

hradě Helfštýn, který je provázen bohatou historií, díky čemuž je podtržen právě i historic-

ký ráz festivalu, od čehož by se měl odvíjet také jeho styl. Navržený styl by měl tedy kom-

binovat tyto tradiční prvky s moderními, aniž by tak došlo k narušení historického rázu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚVOD DO MEZINÁRODNÍHO SETKÁNÍ UMĚLECKÝCH

KOVÁŘŮ HEFAISTON

1.1 Mytologie

Festival získal název právě z antické mytologie podle boha Hefaistose.

Řecký bůh Hefaistos byl bůh ohně a kovářského umění. [11] Byl synem boha Dia a bohyně

Héry. Hefaistos už od narození neoplýval krásou, tak typickou bohům. Narodil se s nedo-

konalostmi a to s deformací. Za to se říká, že byl nejzručnější mezi bohy. Díky tomu, se

stal dělníkem na hoře Olymp. Hefaistos vyráběl všechny zbraně pro bohy na hoře Olymp.

Říká se, že vyrobil šípy pro boha Eróse (Cupid) nebo také sluneční vůz pro boha Helia.

Vlastní matka, bohyně Héra, ho svrhla z hory Olymp do moře, kvůli deformaci, avšak bo-

hyně Thetis Hefaistose zachránila a starala se o něj. Později z vděčnosti ukoval jejímu sy-

novi zbraně. Syn bohyně Thetis byl Achilles.

Když bohové viděli krásnou kovářskou práci Hefaistose, rozhodli se mu odpustit, aby se

mohl vrátit zpět na Olymp. Hefaistos z vděčnosti bohům vystavěl nádherný palác. Časté

spory mezi Hérou a Hefaistosem vedly k tomu, že Zeus shodil Hefaistose z Olympu znova.

Padal celý den. Když dopadl na ostrov Lémnos, zlomil si obě nohy. Na Olymp už se nevrá-

til a zařídil si dílnu v nitru sopky. Hefaistova žena byla bohyně krásy a lásky Afrodité,

manželství však nebylo šťastné. Afrodité využívala příležitosti, kdy Hefaistos pracoval ve

své dílně a podváděla ho s bohem Areem. V Římě se bůh ohně nazývá Vulcanus.

1.2 Historie

Historie Hefaistonu sahá do roku 1982, [1] kdy festival Hefaiston začalo pořádat pouze pár

kovářských nadšenců, kteří se začali každoročně setkávat. Setkání posunul na vyšší úroveň

umělecký kovář Alfred Habermann, který povědomí o setkání rozšiřoval dále, až na mezi-

národní úroveň. Habermann byl významný díky svým uměleckým plastikám.

V dnešní době se Hefaistonu účastní několik set kovářů z různých částí světa. A návštěv-

nost stoupá. Setkání se koná vždy poslední srpnový víkend na Helfštýně. Exponáty jsou

vystavovány po celém hradě. Práce hodnotí lidé z různých zaměření, a to od historiků, vý-

tvarných umělců až po umělecké kováře.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 12

1.2.1 Vizuální styl Hefaistonu

Dodnes nemá Mezinárodní setkání uměleckých kovářů na hradě Helfštýně ucelený vizuál-

ní styl a každoročně mění své logo, které se skládá z ročníku festivalu. Logo využívají na

plakátech a dárkových předmětech, například na tričkách a balíčcích pro kováře. Jediné,

čeho se drží, je jejich maskot, tzv. větrnice.
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2 VIZUÁLNÍ IDENTITA

2.1 Vizuální identita

V průměru vidí například Američané 16 000 logotypů či reklam za pouhý jeden den (Airey

1996, s. 2) Vzhledem k tomu, že lidé často vídají více podobných log, je těžší se odlišovat,

což však zároveň znamená příležitost pro kreativní design. Lidé vnímají produkt očima,

úkolem designéra je tedy najít příběh pro logo. Odpradávna chtěli lidé svou značku. Napří-

klad značení dobytka. Pokud má produkt silnou značku, je zapamatovatelná s dobrým

marketingem, zákazník je často ovlivněn již tímto, aniž by pro něj bylo podstatné, zda je

produkt skutečně kvalitní, či není. Pokud chceme, aby bylo logo na mezinárodní úrovni,

musí mít snadno identifikovatelné symboly, jenž umožňují překonat jazykovou bariéru.

Často posuzujeme knihy podle obalů, a proto je jejich vnímaná hodnota větší než ta sku-

tečná. (Airey 1996, s. 116)

Podle spisovatele Jonathana Lethema nic není originální. (Kleon 2012, s. 15) Většinou lidé

nepoznali, čím je dílo inspirované. Všechna práce vzniká tím, co už je kolem nás. Při tvor-

bě je důležité se dívat kolem sebe.

2.1.1 Značka

U každé značky se vytváří konkurence. Značka hledá různé možnosti, jak upoutat zákazní-

ka, rovněž jak podpořit budování jeho věrnosti. (Wheeler 2017 s.2)

Obrázek č. 1, Značka (Wheeler 2017 s. 3)
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Identita značky je hmatatelná, identitu vidíme. Zpřístupňuje myšlenky a význam. Proces

tvorby používání značky týkající se vizuální podoby se nazývá branding. Značka oslovuje

zákazníky. Ochranná známka zosobňuje cenu značky. Prostřednictvím značky jsou zákaz-

níci oslovováni, cena značky je poté zosobněna tzv. ochrannou známkou.

Sociální média se stala rychle rostoucím komunikačním prostředkem. Značka se dostává

do povědomí potenciálních zákazníků, pro které je například produkt určen. Tablety

a chytrá mobilní zařízení, to vše se stalo součástí našeho každodenního života. Porovná-

váme ceny, díváme se na emaily, jsme aktivní přes sociální sítě, jednoduše řečeno, dnešní

život si nedokážeme představit bez využití aplikací. V průměru má běžný uživatel ve svém

chytrém zařízení až 15 aplikací nebo více, z čehož vyplývá, že se v globálu mnohem častě-

ji využívá interakce.

Proces vývoje identity nárokuje na strategické myšlení, design a správné řízení projektu.

Při vývoji je důležité shromažďovat velké množství různých informací. Odstranění někte-

rých kroků nebo reorganizace nám ušetří čas i peníze.

2.1.2 Logo

Slovo logo pochází z řeckého slova logos = slovo, řeč. [2] Logo je součástí značky, grafic-

ký symbol, díky němuž si lidé produkt, festival či firmu zapamatují. Proč mít logo? [3]

Tvary a barvy loga slouží k odlišení se od konkurence. „Logo musí u zákazníků vyvolat tu

správnou asociaci.“ Vlastnosti loga by měly být zapamatovatelnost, jednoduchost a origi-

nalita.

Nejjednodušší řešení bývá většinou to nejúčinnější, neboť jednoduchost jde ruku v ruce

s univerzálností. Při využití minimalismu je možné, že se logo stane flexibilním a dá se

použít ve více odvětvích, například v médiích, na vizitkách či billboardech apod. (Airey

1996, s. 22) Návrh musí odpovídat danému odvětví, pro které je určen, neboť silné logo je

to, které si lidé budou moci zapamatovat již při krátkém pohledu.


[…]


logotyp.

Plakát má veřejnost zaujmout a informovat o akci a místě kde se koná. Dominanta plakátu

je logotyp, jeho funkčnost je taková, že má přitáhnout k sobě diváka. Tím že plakát je sám

o sobě dost výrazný, logotyp je bílou barvou a tím pádem nesplývá s pozadím, které je

velice kontrastní. Plakát je založen na kombinaci bílého logotypu a koláží s kovářským

nářadím. Na plakátu jako další dominantou je červená barva, která má upoutat oko diváka

a předat dojem z festivalu, na který se může těšit. Plakát je stavěný na silném dojmu, tím
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že je výrazný a složen z koláže, dostává do sebe určitou hloubku a může vyvolávat emoce.

Snažila jsem se plakát sladit a ucelit do moderního stylu, a aby žádný prvek nepůsobil ru-

šivým dojmem, tím jsem docílila, že text na plakátě včetně logotypu je zarovnán do bloku.

Obrázek č. 16, plakát, ukázka

7.4.2 Online

Pro festival je také důležitá online propagace. Tím, že festival fungoval většinou skrz pla-

káty, rozhodla jsem se vytvořit prototyp mobilní verze webové stránky, která je doplněna

o čtečku QR kódu. Většina lidí už má takzvané chytré telefony a tím pádem použití čtečky

QR kódu na festivalu by neměl být problém. Čtečku QR kódu z toho důvodu, protože na

festivalu vystavuje velké množství kovářů, a díky čtečce by si návštěvníci mohli kováře
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snáz vyhledat a třeba i kontaktovat. Čtečka by měla odkázat na jeho webovou stránku, Fa-

cebook či Instagram. QR kód by se nacházel u sochařského díla. Snažila jsem se, aby

stránka byla přehledná a návštěvník našel vše potřebné od trasy, kde se festival koná až po

cenu za vstupenku.

Na Instagramu a Facebooku se objevují nové informace o dění na festivalu a také různé

fotografie, které se týkají akce. Díky Instagramu se návštěvník může dozvědět rychle in-

formace, které jsou aktuální a nemusí prohlížet celou webovou stránku.

Obrázek č. 17, mobilní verze webové stránky, ukázka

7.4.3 Další tiskoviny

Kromě plakátu jsem navrhla pro festival brožuru. Jak jsem již zmínila, plakát obsahuje

pouze nejnutnější informace. Na brožuře se objevují stejné barevné prvky jak na plakátu,

ale je obohacena o více podrobných informací. Kde se akce koná a kdy se akce koná, pro-

gram a mapu areálu, například kde se dá parkovat nebo kde je vstup. Dále obsahuje kon-

taktní informace, jak adresu hradu, tak i email na hrad samotný. Vše je na tmavém pozadí

v barvě #3A040E neboli tmavě červené. Pokud by pozadí nebylo jedné barvy, bylo by
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možné, že mapa areálu by byla nečitelná. Dále v brožuře návštěvník festivalu najde pro-

gram.

Program je rozdělený do tří dnů, kde každý den má svou vlastní stránku. Z toho důvodu, je

brožura skládaná a rozdělena na tři části a tím se stává přehlednější. Text neruší žádná gra-

fická vizualizace, tím, že mapa a převážně hlavní strana je barevná. Program je psaný do-

plňkovým fontem Bw Modelica SS02.

Obrázek č. 18, brožura

7.5 Vstup na festival

Vstupenka na festival se skládá z více variant, a to z varianty pro jednodenní vstup, vstup

na celou třídenní akci a legitimace pro zúčastněné kováře a organizátory. Divák při zakou-

pení jednodenní vstupenky dostane pásek na ruku, který je označen logem a upravenou

barevnou variantou, lišící se podle navštíveného dne. Festival navštěvuje velké množství

lidí, právě z tohoto důvodu jsou pásky rozděleny do tří barevných variant. Každý den má

svou barevnou variantu. Tímto, je usnadněna práce pro organizátory, při kontrole návštěv-

níků, zda mají koupenou vstupenku na určitý den. Tyto pásky jsou z polyethylenové
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netkané textilie (Tyvek), aby pásek byl lehký a zároveň dostatečně pevný. [16] Návštěvní-

ci, kteří navštíví všechny tři dny festivalu, mají specifický náramek látkové varianty, tuto

variantu dostanou i kováři vystavující svá díla či se účastní soutěží. Tato varianta je ozna-

čena logem. Vstup pro organizátory akce je taky doplněný o průkazku, kterou mají při-

špendlenou na oblečení či pověšenou za klíčenku na krku. Takzvaně vizitka pro organizá-

tora či průvodkyni je inspirovaná plakátem, to znamená, že text je doplněný o vodorovná

znaménka. Čáry u jména pomáhají jak k zarovnání textu do bloku tak k možnosti zarovná-

ní dlouhého ženského jména tak i krátkého mužského. U legitimace pro pracovníky na

festivalu není použitá žádná fotografie, protože fotografie nemusí být kvalitní a mohla by

rušit princip kolážového pozadí.

Obrázek č. 19, vstup/legitimace pro zaměstnance
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ZÁVĚR

Hlavním cílem mé bakalářské práce je návrh nového vizuálního stylu pro 39. ročník mezi-

národní setkání uměleckých kovářů na hradě Helfštýn. Vizuální styl má zaujmout potenci-

onální skupinu návštěvníků či sponzory.

Jelikož jsem festival v minulých letech navštívila, atmosféra, kterou festival nese, mě

ovlivnila při tvorbě vizuálního stylu, a to mi pomohlo už od prvních představ, jak by mohl

vizuální styl vypadat. Dále jsem využila znalosti z teoretické části k samostatné tvorbě

vizuálního stylu pro Hefaiston.

Díky této bakalářské práci jsem měla možnost využití dosavadních zkušeností a znalostí ze

studia pro vytvoření vizuálního stylu. A mohla jsem se zdokonalit při tvorbě, která by měla

i reálné uplatnění.
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