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Bakalářská práce Kristýny Bartoníkové se zabývá vizuální identitou kovářského sympozia Hefaiston,

probíhající každý rok na hradě Helfštýn, o kterém sám jeho kastelán Jan Lauro tvrdí, že je to místo

černému řemeslu zaslíbené. V úvodu nás autorka práce stručně seznamuje s mytologií a řeckým

bohem Hefaistosem. Dále popisuje historii a současnou podobu festivalu. Zde bych ocenila bližší

seznámení s festivalem a popis jeho atmosféry, jako například průběh celé akce, o jaké exponáty jde

nebo co může návštěvník vidět na místě. Autorka se také zmiňuje (opět velmi stručně) o vizuálním

stylu akce – zde v práci postrádám doložení obrazovým materiálem.

Dále se v teoretické práci autorka zabývá všeobecně vizuální identitou a pojmy z oblasti grafického

designu jako je logo, logotyp nebo značka. V další kapitole popisuje teorii barev, barevné kruhy a

psychologií barev, kterou ve své následné práci ale nijak nevyužívá. Místo všeobecnému popisu, co

znamená logo, bych více ocenila například kapitolu zabývající se kovářskou symbolikou, nebo

vizuální identitou v umělecko-řemeslných oborech.

Závěrečnou kapitolu práce o vizuálních stylech vybraných českých festivalů vnímám jako největší

slabinu práce. Ačkoliv je například Colours of Ostrava známý a velký festival, nemá nic společného

s tématem, kterým se autorka zabývá. Tyto festivaly mají absolutně jiné zaměření, cílovou skupinu i

rozsah a atmosféru celé akce. Zde bych místo filmových a hudebních festivalů ocenila rešerši přímo

kovářských akcí (jako je Buchlovské kování nebo mezinárodní kovářské sympózium v Bečově nad

Teplou), nebo akcí s podobnou tématikou (umělecká řemesla, tradice a podobně). Autorka se dále

mohla zabývat rešerší nejen na české půdě, ale i světově.

Celá osnova práce mohla být více přizpůsobena zvolenému tématu.
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte